PODER JUDICIÁ RIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA

Gabinete da Presidência

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 95/2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuiçõ es constitucionais, legais e regimentais, e

CONSIDERANDO a necessidade de capacitação quanto ao novo sistema a ser utilizado
para o tratamento dos Alvará s Judiciais, denominado BRBJus, nos termos do processo SEI nº
009937-84.2025.8.15;

CONSIDERANDO a importância da atualização e do aperfeiçoamento contínuo dos(as)
magistrados(as) para a plena efetividade das atividades jurisdicionais;

RESOLVE:
Art.  1º Convocar  os(as)  magistrados(as)  da  Comarca  de  Campina  Grande  para

participarem de capacitação relativa ao novo sistema BRBJus, a ser realizada no dia 05 de
junho  de  2025,  nas  dependências  do  Auditó rio  do  Centro  de  Ciências  Jurídicas  da
Universidade Estadual da Paraíba, a partir das 9hs.

Art. 2º A capacitação será  conduzida por equipe técnica especializada, com o suporte da
Escola Superior da Magistratura – ESMA, e contará  com a participação de representantes do
Banco de Brasília (BRB), responsáveis pela supervisão das atividades prá ticas.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência, datado e assinado eletronicamente.

Desembargador FREDERICO MARTINHO DA NÓBREGA COUTINHO
Presidente do Tribunal de Justiça da Paraíba.

Este texto não substitui o DJe publicado em 05/06/2025.